
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.542  71 Terça-feira, 06 DE ABRIL DE 2021

838, Aeroporto velho. O Edital e informações poderão ser obtidos no site 
www.santarem.pa.gov.br
Santarem 05 de abril de 2021
Cláudia Regina Queiroz Reis
Pregoeira da SEMTRAS

Protocolo: 642254
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 020/2021 - NAF/SEMAG, DE 31/03/2021.
Designar o Servidor Comissionada, Adriana Shutt Para Ser Fiscal de Con-
tratação de Pessoa Juridica Especializada na Prestação de Serviços de Or-
ganização, Planejamento e Realização de Concurso Público para o Provi-
mento de Cargos Efetivos de Nível Médio e Superior, do Quadro de Pessoal 
de Servidores do Municipio de Santarém, Estado do Pará. O Secretário 
Municipal de Administração e Governo, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Decreto nº 012/2021 - GAP/PMS, de 01 de janeiro de 2021.
Considerando o disposto no inciso II do artigo 48 e artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o dever de fiscalizar e acompanhar a execução do contrato;
Considerando que os Órgãos Públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA SHUTT matricula 82898 lotado 
na Coordenadoria Executiva De Administração, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Administração e Governo, para exercer a função de FISCAL DE 
CONTRATO para ser fiscal de contratação de  pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de organização, planejamento e realização de 
concurso público para o provimento de cargos efetivos de nível médio e 
superior, do quadro de pessoal de servidores do município de Santarém, 
Estado do Pará.
Art. 2º DESIGNAR como fiscal substituta a servidora Edimara Batista Pi-
canço, matricula 81666.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. Registre-
se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Secretário Municipal de Admi-
nistração e Governo, em 31 de março de 2021. Emir Machado de Aguiar - 
Sec. Mun. de Administração e Governo/  Decreto nº 012/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 642255
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021 - SEMSA 
- UASG 927446. Objeto: Aquisição de medicamentos para os pacientes 
remanejados do Caps II, atendido pelo programa de saúde mental da Aten-
ção Básica, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos, 
por meio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.santarem.
pa.gov.br. Data da Disponibilidade do Edital: 06/04/2021. Abertura das 
Propostas: 19/04/2021 às 09h00 (Horário Brasília) no site www.compras-
governamentais.gov.br. Gledson Esmilly Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
PORTARIA Nº 045/2021
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designados como agentes fiscaliza-
dores dos contratos Referentes ao Tratamento Fora de Domicílio da  Se-
cretaria Municipal de Saúde de Santarém. Titular: Keliane Silva de Sousa 
- Matrícula 84585, Técnica da SEMSA, CPF: 812.559.772-72, RG: 6053986 
SSP/PA. Suplente: Glimaria de Fátima Aflalo Machado - Matrícula 83626, 
Técnica da SEMSA, CPF: 913.862.412-53, RG: 5276206 SSP/PA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta PORTARIA produz seus efeitos na data de sua publi-
cação, revogada as disposições em contrário. Registre-se, publi-
que-se, dê-se ciência e cumpra-se. Santarém/Pa, de 31 de março 
de 2021. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de 
Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.
PORTARIA Nº 046/2021
A Secretária Municipal de Saúde de Santarém no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Lei Municipal nº 19.135/2012 e pelo Decreto nº 
744/2021 - GAP/PMS, de 22 de Março de 2021 e em cumprimento ao dis-
posto no art. 67 da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores,
DECIDE:
Art. 1º. Nomear os servidores abaixo designado como agentes fiscaliza-
dores dos contratos referentes à Saúde Bucal, para a Secretaria Municipal 
de Saúde de Santarém. Titular: João Carlos Henrique da Costa, Matrícula 
87404, CPF n° 811.614.762-53 e RG 5788232 SSP/PA, Auxiliar Adminis-
trativo da SEMSA. Suplente: Jeymenson Costa Coelho, Matrícula: 88601, 
CPF n° 927.718.902-91 e RG 5744351 SSP/PA, Servidor da SEMSA - Co-
ordenador de Saúde Bucal.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor a contar da data de sua assinatura 
até quando for revogada está função.
Art. 3º. Esta PORTARIA produz seus efeitos na data de sua publicação, re-
vogada as disposições em contrário. Registre-se, publique-se, dê-se ciên-
cia e cumpra-se. Santarém/Pa, 31 de março de 2021. Vânia Maria Azevedo 
Portela - Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE REVOGAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 006 -2019 
SEMSA. O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Saúde - SEMSA, torna público, para conhecimento dos interessados que 
a PORTARIA 083/2020 que foi publicada no Diário OFICIAL - edição do dia 
14/02/2020, Nº 34.119, PÁGINA 85, está REVOGADA para todos os seus efei-
tos legais. Santarém-PA,30 de Março de 2021. Vânia Maria Azevedo Portela 
- Secretária Municipal de Saúde/Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

AVISO DE REVOGAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 083 -2020 
SEMSA. O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde - SEMSA, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos que a PORTARIA 083/2020 que foi publicada no Diário OFICIAL - edição 
do dia 23/09/2020, Nº 34.353 e Protocolo: 582745, PÁGINA 105, está 
REVOGADA para todos os seus efeitos legais. Santarém/PA,30 de Março 
de 2021. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.
AVISO DE REVOGAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 085 -2020 
SEMSA. O MUNICÍPIO DE SANTARÉM, por intermédio da Secretaria Muni-
cipal de Saúde - SEMSA, torna público, para conhecimento dos interessa-
dos que a PORTARIA 085/2020 que foi publicada no Diário OFICIAL - edição 
do dia 01/10/2020, Nº 34.360 e Protocolo: 586091, PÁGINA 131, está 
REVOGADA para todos os seus efeitos legais. Santarém-PA,30 de Março 
de 2021. Vânia Maria Azevedo Portela - Secretária Municipal de Saúde/
Decreto nº 744/2021 - GAP/PMS.

Protocolo: 642256

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2021, tipo: 
menor preço por Item, objeto: Contratação de Empresa Para Aquisição 
de Serviços Funerários Com Fornecimento de urnas para atender as ne-
cessidades da Secretaria Municipal de Assistencia Social do Municipio De 
São Miguel Do Guamá/Pa. Sessão Pública: dia 16/04/2021, às 14:00h. 
Informações: Edital Disponível: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br. https://www.saomigueldoguama.pa.gov.br/. Eduardo Sampaio 
Gomes Leite - Prefeito Municipal.

Protocolo: 642260

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

EXTRATO DE CONTRATO
Segundo Termo Aditivo, referente ao Pregão Eletrônico 040/2019, 
Contratada: SERVIÇOS & COMÉRCIO DE PRODUTOS DO LAR EIRELI ins-
crita sob o CNPJ 32.783.374/0001-17 cujo o objeto LOCAÇÃO DE VEÍ-
CULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2021, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Segundo Termo Aditivo, referente ao Pregão Eletrônico 029/2019, 
Contratada: CAUC FÁCIL LTDA ME inscrita sob o CNPJ 21.069.241/0001-
67 cujo o objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SER-
VIÇOS DE APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVOS ENVOLVENDO ANÁLISE E 
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSO RELACIONADOS A TRASNFERENCIAS 
VOLUNTÁRIAS. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo 
de vigência do contrato até 31 de Dezembro de 2021, nos termo do art. 57, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATO Nº...........: 20210098
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 026/2020
CONTRATANTE........: FUNDEB
CONTRATADA(O).....: R.J. COMERCIO ALIMENTICIOS E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO........: REGISTRO DE PREÇO PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DESTINADO AS ESCOLAS MUNICIPAIS 
E A COZINHA EXPERIMENTAL NO MUNICÍPIO DE SOURE/PA.
VALOR TOTAL................: R$ 149.237,40 (cento e quarenta e nove mil, 
duzentos e trinta e sete reais e quarenta centavos)
VIGÊNCIA..........: 24 de Março de 2021 a 06 de Outubro de 2021
DATA DA ASSINATURA.........: 24 de Março de 2021
##ASS Luan Jardel de Moura Santos
##CAR Pregoeiro

Protocolo: 642261

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRAIRÃO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Trairão usando de suas 
atribuições legais vem através de seu pregoeiro Deivide da Silva Cruz tor-
nar público os extratos de edital conforme abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 016/2021PMT-PE-SRP, tipo Menor 
Preço por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: Registro de 
Preços Para Futura Contratação de Empresa Para Aquisição de Pneus e Câ-
maras de Ar Destinados a atender a Prefeitura Municipal e Fundos. Data da 
Abertura: 16/04/2021 horário: 08:00hrs (horário de Brasília-DF).
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 019/2021PMT-PE-SRP, tipo Menor 
Preço por Item, Modo de Disputa Aberto e Fechado. Objeto: Registro de 
Preços Para Futura Contratação de Empresa Para Aquisição de Material Elé-
trico, Ferramentas, Acessórios de Segurança e Equipamentos Destinados a 
atender a Coordenadoria de Iluminação Pública do Município de Trairão/Pa. 


